
（別紙４）

発達支援ルームそらまめ
公表日 　　令和7　年　1　月　27　日

利用児童数 20名 回収数 90%

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ わからない ご意見

1 こどもの活動等のスペースが十分に確保されていると思いますか。 15 2 1

・個人活動の時は良いが、リズム活動においては

少し狭いように思う。

・体をうごかすことができるスペースもあり確保

して頂けていると思います。

2 職員の配置数は適切であると思いますか。 17 1

・適切に配置してくださっていると思います。安

心しております。

3

生活空間は、こどもにわかりやすく構造化された環境になっていると思い

ますか。また、事業所の設備等は、障害特性に応じて、バリアフリー化や

情報伝達等への配慮が適切になされていると思いますか。

18

・子ども達にわかりやすく環境を整えて下さって

いると思います。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になっていると思いますか。

また、こども達の活動に合わせた空間となっていると思いますか。
17 1

・心地よく過ごさせて頂けております。活動に合

わせた空間を整えて下さっていると思います。

5
こどものことを十分に理解し、こどもの特性等に応じた専門性のある支援

が受けられていると思いますか。 
18

・特性や性格を理解して下さり、丁寧にご支援頂

いております。

6
事業所が公表している支援プログラムは、事業所の提供する支援内容と

合っていると思いますか 。
18

・支援の仕方、プログラムなどお考え下さりご支

援頂いております。

7

こどものことを十分理解し、こどもと保護者のニーズや課題が客観的に分

析された上で、児童発達支援計画（個別支援計画）が作成されていると思

いますか。

16 2

・もう少しこまめに面談等があっても良いのでは

と思う。

・本人の特性や性格をご理解頂き、保護者から相

談や思いを受け入れて頂いております。

8

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の提

供すべき支援」の「本人支援」、「家族支援」、「移行支援 」で示す支

援内容からこどもの支援に必要な項目が適切に選択され、その上で、具体

的な支援内容が設定されていると思いますか。

16 2

・もう少しこまめに面談等があっても良いのでは

と思う。

・本人に合った支援をお考え下さり、支援の内容

を設定して頂けていると思います。

9 児童発達支援計画に沿った支援が行われていると思いますか。 17 1

・丁寧に支援計画を作成して頂きご支援していた

だいております。

10
事業所の活動プログラムが固定化されないよう工夫されていると思います

か。
16 2

・週ごと、月ごとでプログラムをお考えくださ

り、工夫して頂いていると思います。

11
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流や、その他地域で他のこどもと

活動する機会がありますか。
11 4 2 1

・先生方がお考え下さり、その様な機会がありま

したら、参加させて頂けたらと思います。

12
事業所を利用する際に、運営規程、支援プログラム、利用者負担等につい

て丁寧な説明がありましたか。
18

・丁寧にご説明頂いております。

13 「児童発達支援計画」を示しながら、支援内容の説明がなされましたか。 17 1

・支援の内容、計画を丁寧にご説明頂いておりま

す。

14

事業所では、家族に対して家族支援プログラム(ペアレント・トレーニン

グ等)や家族等も参加できる研修会や情報提供の機会等が行われています

か。

12 3 2 1

・家庭でのこともご相談させて頂き、支援の方法

やアドバイスなどをお聞かせ頂いております。

15
日頃からこどもの状況を保護者と伝え合い、こどもの健康や発達の状況に

ついて共通理解ができていると思いますか。
18

・送迎の際やその他のメールなどでも、本人の様

子や状況を丁寧にお話して頂いております。

16 定期的に、面談や子育てに関する助言等の支援が行われていますか。 17 1

・面談もさせて頂いておりますが、ご相談させて

頂いた際も丁寧にご意見を頂けております。

17 事業所の職員から共感的に支援をされていると思いますか。 17

・共感して頂き、いつも温かく受け入れて下さり

ご支援して頂いております。

18

父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催等により、保護者同士の交流

の機会が設けられるなど、家族への支援がされているか。また、きょうだ

い向けのイベントの開催等により、きょうだい同士の交流の機会が設けら

れるなど、きょうだいへの支援がされていますか。

6 5 3 4

・保護者同士の交流はこれからも特別な場を設け

る必要はないと感じています。交流を持ちたい人

は、すでにそのようなコミュニティに参加されて

いると思います。

・夏祭りを開催して頂き、保護者も一緒に参加さ

せて頂きました。イベントを通じて保護者の方々

との交流もさせて頂くことができました。

保

護

者

へ

の

説

明

等

・児童発達支援計画（個別支援計画）を示しながら

支援内容をわかりやすく具体的にお伝えするように

心掛けておりますが、ご不明点はいつでもお知らせ

ください。

毎年、子ども発達支援センターにご協力をお願い

し、就学説明会を開催しています。昨年度は、ここ

ろの健康センターにご協力をお願いし、ゲーム依存

についての研修会を開催しました。

今後も保護者様のご希望に沿って、研修会等を開催

していきたいと考えておりますので、知りたい情報

があればお声がけください。

登所の際に、保護者様からお子様の健康状態を確認

させていただき、状態に合わせて活動を進めており

ます。

また、降所の際はお子様の活動の様子を具体的にお

伝えしたり、保護者様よりご家庭や園での様子を教

えていただきながら、共通理解を深め、支援に活か

しております。

面談のご希望は随時受け付けておりますので、ス

タッフまでお声かけください。心配事やご相談があ

ればお子さまの送迎時等にお気軽にお声がけくださ

い。

・現在、当事業所では父母の会、保護者会等の活動

は行っていませんが、お迎えの時間に保護者様が顔

を合わせ、活動や場を共有することによって交流で

きるようにと考えております。

・午後の集団療育のクラスでは、今年度夏祭りイベ

ントを開催し、ごきょうだい様の交流の機会を設定

させていただきました。次年度も開催に向けた検討

を行ってまいります。

適

切

な

支

援

の

提

供

・定期面談でお子様や保護者様のニーズを丁寧に聞

きとるよう心掛けております。また、ご希望に応じ

て作業療法士や言語聴覚士による評価を実施した

り、個別療育では太田ステージを基準にお子様の認

知発達を把握すること、個別支援計画作成に反映し

ております。

・面談のご希望は随時受け付けておりますので、ス

タッフまでお声かけください。

・療育後には毎回、保護者様へお子様の活動の様子

をお伝えしたり、保護者様からのご意見を聞かせて

いただく時間を設けております。ニーズやお子様に

必要な支援は日々変化していくと思いますので、定

期面談に限らず送迎時にご相談していただき、個別

支援計画に反映していけるように努めてまいりま

す。

児童発達支援計画（個別支援計画）に沿った支援を

行うよう心掛けておりますが、ご不明点はいつでも

お知らせください。

毎日、療育終了後にスタッフ間でプログラムについ

て振り返りを行い、お子様が安心して取り組める内

容であるか、飽きていないか等を話し合っていま

す。

保育所や認定こども園、幼稚園等との交流や、その

他地域で他のこどもと活動する機会は予定しており

ませんが、ご希望がありましたらスタッフまでお声

かけください。

事業所名

ご意見を踏まえた対応

環

境

・

体

制

整

備

スペースの大きさとお子様の人数が最適になるよう

に努めてまいります。

午前中のクラスでは個別療育を実施しているため、

ひとりひとりのお子さまに担任がつくよう、人員基

準を超えた人数のスタッフを配置しております。

室内・玄関の清掃やアルコール消毒を毎日欠かさず

行っております。今後も子どもたちが心地よく過ご

せるように努めて参ります。

保護者等からの事業所評価の集計結果公表



19

こどもや家族からの相談や申入れについて、対応の体制が整備されている

とともに、こどもや保護者に対してそのような場があることについて周

知・説明され、相談や申入れをした際に迅速かつ適切に対応されています

か。

15 2 1

・いつも丁寧にお話を聞いて下さり、ご相談させ

て頂いております。ご相談させて頂いた際、ご意

見やアドバイスを頂きご対応して頂いておりま

す。

20
こどもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための配慮がなされていると

思いますか。
17 1

・ご配慮いただいており、気持ちや意思をお伝え

しやすくお考え下さっております。

21

定期的に通信やホームページ・SNS等で、活動概要や行事予定、連絡体制

等の情報や業務に関する自己評価の結果をこどもや保護者に対して発信さ

れていますか。

13 4 1

・ホームページ、SNSではないが、伝わってい

る。

・活動中の写真や動画を拝見できる機会があれ

ば、とても嬉しいです。

・発信して頂いております。

22 個人情報の取扱いに十分に留意されていると思いますか。 18

・十分に留意して頂いていると思います。

23

事業所では、事故防止マニュアル、緊急時対応マニュアル、防犯マニュア

ル、感染症対応マニュアル等が策定され、保護者に周知・説明されていま

すか。また、発生を想定した訓練が実施されていますか。

12 4 2

・ご説明頂いており、安心しております。

24
事業所では、非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出その他必要な訓

練が行われていますか。
9 4 5

・行って頂いていると思います。

25
事業所より、こどもの安全を確保するための計画について周知される等、

安全の確保が十分に行われた上で支援が行われていると思いますか 。
14 3 1

・子どもたちの安全をお考え下さりご支援頂けて

おります。

26
事故等（怪我等を含む。）が発生した際に、事業所から速やかな連絡や事

故が発生した際の状況等について説明がされていると思いますか。
15 2 1

・ご説明して下さり、ご対応頂いております。

27 こどもは安心感をもって通所していますか 。 16 2

・今は何事にも不安感が強くなってしまっている

ため。

・安心しすぎているくらいで、先生方に強く出て

しまうことがあり申し訳なく思います。

・本人の特性からの不安や気持ちの不安定などは

ありますが、先生方、環境に安心感を持つことが

できております。

28 こどもは通所を楽しみにしていますか。 16 2

・楽しみとは言いませんが「できるかな」の時間

は笑顔です。

・そらまめの日は家を出る１時間前から「まだ出

発しないの？」パレードです。

・毎日行きたいと行っています。そらまめに通っ

て親も子も精神的に救われました。

・楽しみにしております。良いお顔で通所させて

頂けていることをとても嬉しく思っております。

29 事業所の支援に満足していますか。 16 2

・「今日はそらまめ何するんだろう」とにこにこ

の子供の笑顔が嬉しくて、先生方に感謝でいっぱ

いです。

・本人の気持ちや様子を大切にして下さり、温か

く受け入れて頂いております。先生方には感謝の

気持ちでいっぱいです。ありがとうございます。

満

足

度

お子様が不安感が強かったり、不安定な様子があれ

ば遠慮なくご相談ください。保護者様の感じるご不

安等についてもなんなりとお伝えください。

お子様がより安心して通っていただけるようによう

に、お一人にひとりに合ったスケジュール設定や視

覚支援、活動の導入の仕方等の環境設定を整えてま

いります。

お子様たちが「できた」「わかった」「楽しかっ

た」と感じてもらえる経験が、我々スタッフにとっ

ても喜びであり支援の活力となります。今後もお子

様がたくさんの達成感を感じられる活動プログラム

や教材づくりを実施してまいります。

日頃より保護者様のご協力にはスタッフ一同心より

感謝申し上げます。ご希望やご要望は何なりとお申

し付けください。

・NPOのホームページと、インスタグラムにて毎週

情報発信を行っております。ご存じない方もいらっ

しゃったため、再度周知させていただきたいとおも

います。

・ぜひ、保護者様にもお子様の活躍の場をお披露目

したいので、安全面やプライバシーに配慮しながら

保護者様に写真や動画等を見ていただける機会をつ

くれるよう検討していきたいと思います。

非

常

時

等

の

対

応

各マニュアルを策定し、定期的に発生を想定した訓

練や会議を行っておりますが、保護者様には周知・

説明の機会が不足しておりました。周知・説明の方

法について再検討していきます。

火災、地震、風水害の避難訓練をお子様たちと一緒

に定期的に行っております。また、スタッフのみで

の消火訓練も定期的に実施しております。

お子様の支援における安全管理について定期的に会

議を行い、安全計画の見直しや事故防止対策を行っ

ております。

事故や怪我が発生した際、緊急性を要する場合には

すぐに保護者様に電話等でご連絡しております。そ

の場で対応可能である事故や怪我等については、お

迎えの際に状況や対応についてご説明させていただ

いております。

保

護

者

へ

の

説

明

等

相談や申し入れがあった場合には、迅速に対応でき

るように体制を整えております。


